

This question paper contains 8 printed pages]

CA—130—2025

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Fourth Semester) EXAMINATION

APRIL/MAY, 2025

INCOME TAX LAW AND PRACTICE

(Monday, 21-4-2025)

Time : 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. :— (1) Q. No. 1 is compulsory.

(2) Figures to the right indicate full marks.

(3) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(1) प्र. क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(2) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

(3) साध्या नॉन-प्रोग्रामेबल कॅल्क्युलेटरच्या वापरस परवानगी आहे.

1. From the following particulars, compute the total income for the Assessment

Year 2024-25 : 20

Salary ₹ 2,88,000

Dearness Allowance ₹ 78,800

House Rent Allowance per month (Rent paid ₹ 6,000 p.m.
in Delhi) ₹ 4,000

P.T.O.

House property is let-out on a monthly rent of ₹ 2,000. The municipal value of the house property is ₹ 30,000. Municipal tax paid is ₹ 1,800 for the whole year. Interest payable on capital borrowed for the construction of the house is ₹ 6,000. Re-payment of house building loans taken from friend is ₹ 5,000 and from Life Insurance Corporation is ₹ 3,000.

Interest on Saving Bank A/c	₹ 7,000
Interest on P.P.F. A/c	₹ 2,000
Income of units of mutual funds	₹ 4,000
Life Insurance Premium	₹ 6,000
Contribution to Public Provident Fund	₹ 16,000
Interest accrued on NSCs VIII issue	₹ 4,000

The construction of the house property was completed on 1st Jan., 2015.

खालील तपशीलावरून, करनिर्धारण वर्ष 2024-25 साठी एकूण उत्पन्नाची गणना करा :

पगार	₹ 2,88,000
महागाई भत्ता	₹ 78,800
दरमाह घरभाडे भत्ता (दिल्लीमध्ये ₹ 6,000 प्रति माह भाडे दिले जाते)	₹ 4,000

घराची मालमत्ता ₹ 2,000 च्या मासिक भाड्यावर दिली आहे. घराच्या मालमत्तेचे महापालीकेचे मूल्य ₹ 30,000 आहे. संपूर्ण वर्षासाठी भरलेला महापालीका कर ₹ 1,800 आहे. भांडवलावर

देय व्याज घराच्या बांधकामासाठी ₹ 6,000 कर्ज घेतले आहे. मित्रांकडून घेतलेल्या गृह कर्जाचे परतफेड ₹ 5,000 आणि LIC कडून घेतलेले ₹ 3,000 आहे.

बचत बँकेतील व्याज खाते	₹ 7,000
P.P.F. खात्यावरील व्याज	₹ 2,000
म्युचअल फंड मधील उत्पन्न	₹ 4,000
LIC प्रिमियम (हप्ता)	₹ 6,000
सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधी गुंतवणूक	₹ 16,000
NSC मधील VIII वरील व्याज	₹ 4,000

गृहसंपत्तीचे बांधकाम 1 जानेवारी, 2015 रोजी पूर्ण झाले.

2. Mr. Pradeep sold some of his property during the year 1-4-2023 to 31-3-2024 as under : 15

- (1) Jewellery costing ₹ 80,000 (which was acquired in June, 2021) was sold for ₹ 1,00,000 in May 2023.
- (2) House at Kolkata : Let out for residential purposes. Its sale price on 31-10-2023 ₹ 14,00,000. Fair market value on 1-4-2001 ₹ 3,00,000. Cost of improvement made during 2009-10 ₹ 29,600. Expenses on transfer are ₹ 25,000.

P.T.O.

- (3) Household furniture costing ₹ 14,000 in 2009 was sold on March 2024 for ₹ 26,000.
- (4) Car was sold on 1-12-2023 for ₹ 45,000 its written down value on 1-4-2023 was ₹ 38,000.
- (5) Self-cultivated land was compulsorily acquired under law for ₹ 8,00,000 on 1-1-2024 and its cost in 2003-04 was ₹ 65,400.

Compute his taxable capital gains. Cost inflation indices are 2001-02—100, 2003-04—109, 2009-10—148, 2023-24—348.

श्री प्रदिप यांनी 1-4-2023 ते 31-3-2024 या वर्षात त्यांची काही मालमत्ता खालीलप्रमाणे विकली :

- (1) ₹ 80,000 किंमतीचे दागिने (जे जून 2021 मध्ये विकत घेतले होते) मे 2023 मध्ये ₹ 1,00,000 ला विकले.
- (2) कोलकत्ता येथील घर : निवासी कारणासाठी भाड्याणे दिले. 31-10-2023 रोजी त्याची विक्री किंमत ₹ 14,00,000. 1-4-2001 रोजी वाजवी बाजार मूल्य ₹ 3,00,000. घर सुधारणा खर्च 2009-10 दरम्यान ₹ 29,600. हस्तांतरणाचा खर्च ₹ 25,000 आहे.
- (3) 2009 मध्ये ₹ 14,000 किंमतीचे घरगुती फर्निचर मार्च 2024 मध्ये ₹ 26,000 मध्ये विकले गेले.
- (4) कार 1-12-2023 रोजी ₹ 45,000 किंमतीला विकली गेली, 1-4-2023 त्याची लिखित किंमत ₹ 38,000 होती.

- (5) 1-1-2024 रोजी स्वयं शेती केलेली जमीन कायद्यानुसार अनिवार्यपणे ₹ 8,00,000 मध्ये संपादित केली गेली आणि 2003-04 मध्ये त्याचे किंमत ₹ 65,400 होती.

त्यांच्या करपात्र भांडवली नफ्याची गणना करा. खर्च महागाई निर्देशांक 2001-02—100, 2003-04—109, 2009-10—148 आणि 2023-24—348.

Or

(किंवा)

Write meaning of Capital Assets and explain in detail capital assets.

भांडवल मालमत्तेचा अर्थ लिहा आणि भांडवली मालमत्तेचे प्रकार तपशीलात स्पष्ट करा.

3. From the following information compute income from other sources for A.Y. 2024-25 : 15

- (1) ₹ 1,00,000 received by the assessee from his friends on the occasion of the marriage of his son.
- (2) Interest on enhanced compensation of ₹ 40,000 received as per court decree during the previous year.
- (3) Undisclosed income ₹ 2,00,000.
- (4) Winnings from lottery ₹ 70,000 (Net).
- (5) Interest on post office Savings Bank A/c ₹ 4,000.
- (6) Family pension ₹ 60,000.
- (7) ₹ 7,200 as interest on debentures issued by the local authority.

P.T.O.

खालील माहितीवरून इतर स्रोताकडून मिळणाऱ्या उत्पन्नाची 2024-25 साठी गणना करा :

- (1) ₹ 1,00,000 करनिर्धारकाने त्याच्या मुलाच्या लग्नाच्या निमित्ताने त्याच्या मित्रांकडून पैसे प्राप्त केले.
- (2) मागील वर्षात न्यायालयाच्या आदेशानुसार प्राप्त झालेल्या ₹ 40,000 च्या वाढीव भरपाईवरील व्याज मिळाले.
- (3) अघोषित उत्पन्न ₹ 2,00,000.
- (4) लॉटरीतील विजयी रक्कम ₹ 70,000 (नेट).
- (5) पोस्ट ऑफिस सेविंग बँक खाते यावरील व्याज ₹ 4,000.
- (6) कौटुंबीक पेन्शन ₹ 60,000.
- (7) ₹ 7,200 लोकल अथॉरिटीच्या डिबेंचर वरील व्याज.

Or

(किंवा)

Explain the meaning of income from other sources and write any **10** examples of other sources.

इतर स्रोतांकडून मिळणाऱ्या उत्पन्नाचा अर्थ सांगून त्याची कोणतेही **10** उदाहरणे द्या.

4. From the following information compute eligible deductions from the gross total income of Mr. Vinod for the Assessment Year 2024-25 : 15

- (1) LIC Premium paid (sum assured ₹ 2,00,000 policy taken on 10-2-2018) ₹ 30,000.

- (2) Deposit in PPF ₹ 60,000.
- (3) Repayment of housing loan SBI ₹ 50,000.
- (4) Payment to LIC pension fund ₹ 30,000.
- (5) Interest paid on loan taken for the higher education of wife ₹ 15,000.
- (6) Medical insurance premium paid by cheque for parents (aged 75 years)
₹ 25,000.

खालील माहितीवरून मूल्यांकन वर्ष 2024-25 साठी श्री विनोद यांचे कलम 80 अंतर्गत वजावटीचे आगणन करा :

- (1) LIC प्रिमियम भरला (10-2-2018 रोजी घेतलेली विमा रक्कम ₹ 2,00,000 पॉलीसी)
₹ 30,000.
- (2) PPF मध्ये ठेव ₹ 60,000.
- (3) एस.बी.आय. ला गृहनिर्माण कर्जाची परतफेड ₹ 50,000.
- (4) एल.आय.सी. पेन्शन फंडला पेमेंट ₹ 30,000.
- (5) पत्नीच्या उच्चशिक्षणाकरीता घेतलेल्या कर्जावर व्याज दिले ₹ 15,000.
- (6) पालकांच्या (वय 75 वर्ष) वैद्यकीय विम्याची प्रव्याजी धनादेशाद्वारे अदा केली
₹ 25,000.

P.T.O.

5. Write short notes on (any two) : 10

(i) Long-term capital gain

(ii) Deduction u/s 80U

(iii) Deduction u/s 80E

(iv) Tax liability.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोन) :

(i) दिर्घ मुदती भांडवली लाभ

(ii) कलम 80U (यु) अंतर्गत वजावट

(iii) कलम 80E अंतर्गत वजावट

(iv) कर दायित्व.